

Rezultatele consolidate ale Renault Group

În milioane €	2021 ⁸	2022	Variație
Venituri Group	41,659	46,391	+11.4%
Marja operațională	1,153	2,595	+1,442
<i>% din venituri</i>	<i>2.8%</i>	<i>5.6%</i>	<i>+2.8pts</i>
Alte venituri și cheltuieli din exploatare	-253	-379	-126
Venit operațional	900	2,216	+1,316
Venituri și cheltuieli financiare nete	-295	-486	-191
Contribuția companiilor asociate	515	423	-92
din care Nissan	380	526	+146
Impozite curente și amânate	-571	-533	+38
Venit net	967	-700	-1,667
din care operațiuni continue	549	1,620	+1,071
din care operațiuni abandonate	418	-2,320	-2,738
Venit net, cota Grup	888	-338	-1,226
Free cash flow operațional perimetrul Automobile	889	2,119	+1,230
Postura financiară netă pentru perimetrul Automobile	-1,100 la 2021-12-31	+549 la 2022-12-31	+1,649

⁸ Rezultatele prezentate se referă la operațiuni care continuă (excluzând Avtovaz și Renault Rusia ale căror cedări au fost anunțate la 16 mai 2022)